
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»  

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего») 

 

 

ПРИКАЗ 

30.10.2024       г. Саки             № 477 

Об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

  

Во исполнение приказа отдела образования администрации города 

Саки Республики Крым от 15.08.2024 г. № 257/1 «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных учреждениях города Саки  в 2024/2025  учебном году 

в общеобразовательных учреждениях г. Саки», приказа по школе от 

16.08.2024 г. № 305 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» в период с 12.09.2024 г. 

по 24.10.2024 г. был проведен школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) для обучающихся 5-11-х классов (по 

математике и русскому языку – для обучающихся 4-11-х классов).  

В соответствии с Аналитической справкой об итогах школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 1), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги школьного этапа Олимпиады, указанные в 

Аналитической справке. 

2. Считать итоги школьного этапа Олимпиады удовлетворительными. 

3. Наградить грамотами МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского 

Союза Г. Д. Завгороднего» победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады. 

4. Зиме К.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

4.1. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады в муниципальном этапе согласно графику (Приложение 

2): 



2 
 

 
 

4.2. Направить учителей-предметников в качестве членов жюри 

муниципального этапа для проверки олимпиадных работ в 

соответствии с графиком (Приложение 3). 

5. Учителям-предметникам: 

5.1. Обеспечить подготовку учащихся к участию в муниципальном этапе 

Олимпиады. 

5.2. Усилить работу по выявлению и совершенствованию работы с 

одаренными детьми. 

6. Классным руководителям: 

6.1. Своевременно информировать учащихся о датах, времени, месте и 

условиях участия в муниципальном этапе Олимпиады. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор _______________________ Е. Ю. Лях 
 

 

  



3 
 

 
 

 Приложение 1 

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего» 

от 30.10.2024 г. № 477 

 

Аналитическая справка 

об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с приказом отдела образования администрации города Саки от 

15.08.2024 г. № 257/1 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в общеобразовательных 

учреждениях г. Саки», а также на основании приказа по школе от 16.08.2024 г. № 305 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году» с 05.09.2024 г. по 31.10.2024 г. в гимназии был проведѐн I (школьный) 

этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада). 

Олимпиады проводились с целью: 

 обеспечения единства условий в организации проведения предметных олимпиад 

на всех этапах; 

 развития познавательных интересов и углубленного изучения основ наук у 

обучающихся 

 выявления учащихся с высоким уровнем способностей в разных предметных 

областях; 

 выявления творческих учащихся, умеющих применять знания в

 нестандартных ситуациях; 

 расширения кругозора детей; 

 побуждения учеников искать (анализировать, применять) способы решения, 

обобщать существенные особенности объектов. 

Для организации и проведения олимпиады, в гимназии был сформирован 

организационный   комитет, предметные комиссии. Олимпиада проводилась в 

соответствии с утвержденным графиком. 

Школьный этап для обучающихся 5-11 классов (по математике – для обучающихся 

4 – 11 классов) проводился онлайн на платформе «Сириус» по следующим 

общеобразовательным предметам: 

- математика; 

- физика; 

- астрономия; 

- биология; 

- химия; 

- информатика и ИКТ. 

По остальным учебным предметам Олимпиада проводилась в оффлайн-формате. 

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 171 

обучающийся (86 из них участвовали в олимпиадах по нескольким предметам). 

Количественные данные об участниках школьного этапа Олимпиады  

в разрезе классов 
Класс (параллель) Кол-во 

участников 

Кол-во 

учащихся, 



4 
 

 
 

принявших 

участие в 

олимпиадах по 

нескольким 

предметам 

4 6 4 

5 18 6 

6 17 7 

7 39 17 

8 25 13 

9 38 23 

10 14 9 

11 14 7 

Итого: 171 86 

 

 
 

 Как видно из диаграммы, наибольшее количество участников школьного этапа 

Олимпиады – учащиеся 7-х и 9-х классов. При этом в 9-х классах число учащихся, 

принявших участие в Олимпиаде по нескольким предметам, составило 60%. 

 

Количественные данные об участии гимназистов в школьном этапе Олимпиады 

в разрезе предметов 

Предмет 

Кол-во 

участий 

(шт.) 

Общее  

кол-во 

победителей 

и призеров 

(чел.) 

Кол-во 

победи-

телей 

(чел.) 

Кол-во 

призеров 

(чел.) 

Русский язык 39 2 1 1 

Английский язык 41 6 0 6 

Крымскотатарский язык 

и литература 
0 0 0 0 

Математика 78 34 12 22 

Информатика и ИКТ 6 2 0 2 

Искусство 5 5 1 4 

Физика 37 9 4 5 

Химия 6 2 1 1 

Биология 42 21 6 15 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

4 5 6 7 8 9 10 11 

6 

18 
17 

39 

25 

38 

14 14 

4 
6 

7 

17 

13 

23 

9 
7 

Кол-во участников 

Кол-во участников по 
нескольким предметам 



5 
 

 
 

География 17 8 2 6 

Литература 21 7 1 6 

История 22 2 0 2 

Обществознание 28 8 4 4 

Экология 8 3 1 2 

Экономика 1 1 0 1 

Право 1 0 0 0 

Физическая культура 13 8 2 6 

Труд (технология) 12 8 2 6 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
8 4 0 4 

Всего 385 130 37 93 

 

Отмечено отсутствие учащихся по учебному предмету «Крымскотатарский язык и 

литература» в силу открытой вакансии по должности «Учитель крымскотатарского языка 

и литературы». По праву и экономике зафиксирован самый процент участия 

обучающихся, что связано с отсутствием этих предметов в учебном плане. 

Каждому учащемуся 4-11-х классов была предоставлена возможность попробовать 

свои силы во многих олимпиадах. 

По итогам школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников была 

сформирована школьная команда для участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников. 

Сравнительный анализ результативности участия обучающихся гимназии в 

школьном этапе Олимпиады за последние 3 учебных года 

Учебный год 
Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

2022-2023 93 156 

2023-2024 75 144 

2024-2025 37 93 

 

Выводы: 

1. Школьный этап Олимпиады прошел организованно, в соответствии с Порядком 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2022-2023 2023-2024 2024-2025 

93 

75 

37 

156 

144 

94 

Победители 

Призеры 



6 
 

 
 

2. Итоги Олимпиады свидетельствуют о целенаправленной, но недостаточной 

работе педагогов по выявлению и подготовке одаренных детей. 

3. Уровень подготовленности учащихся достаточный, но не по всем предметам 

определены победители и призеры. 

4. Сформирована школьная команда для участия в муниципальном этапе 

олимпиады школьников. 

5. Школьный этап Олимпиады был проведен не по всем школьным предметам. 

 

Рекомендации: 

1. Учителям-предметникам: 

1.1. Вести целенаправленную работу по выявлению и совершенствованию 

работы с одаренными детьми. 

1.2. Пересмотреть формы и методы работы с одаренными детьми. 

1.3. Относиться к Олимпиаде не формально, а готовить учащихся в течение года 

через индивидуальную, консультационную, дифференцированную работу, 

уроки и внеклассную работу. 

1.4. Обратить внимание на глубокую проработку заданий творческого характера, 

имеющих практическую направленность, расширение и углубление 

теоретической базы по предметам. 

1.5. Уделить особое внимание учащимся (победителям и призерам) школьных 

олимпиад: 

– повысить их олимпиадный уровень, для достойного участия в 

муниципальном этапе Олимпиады. 

1.6. Продолжить работу по созданию банка данных олимпиадных заданий и 

отслеживанию результатов участия в I (школьном), II (муниципальном) 

этапах Всероссийской олимпиады школьников. 

2. Наградить грамотами учащихся, занявших призовые места в школьном этапе 

Олимпиады. 
  



7 
 

 
 

 Приложение 2 

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего» 

от 30.10.2024 г. № 477 
 

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет 
Дата и время 

проведения 
Место проведения 

Физическая 

культура 

10.00   06.11.2024, 

10.00    07.11.2024 

МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф.Степанова» 

География 10.00   10.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №4 им. Героя 

Советского Союза Ф.И. Сенченко» 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

10.00  13.11.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Экология 10.00   15.11.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Информатика 10.00    16.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя 

Советского Союза В.К. Гайнутдинова» 

Литература 10.00  17.11.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Право 10:00   19.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №2  им. Героя 

Советского Союза З.А. Космодемьянской» 

Экономика 10.00   21.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя 

Советского Союза В.К. Гайнутдинова» 

Физика 10.00   22.11.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Английский язык 
10.00   23.11.2024 

10:00  24.11.2024 

МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф.Степанова» 

Астрономия 10.00   27.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №4 им. Героя 

Советского Союза Ф.И. Сенченко» 

История 10:00  01.12.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Обществознание 10:00   29.11.2024 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» города Саки 

Республики Крым 

Русский язык 10.00   30.11.2024 
МБОУ «Сакская СШ №2  им. Героя 

Советского Союза З.А. Космодемьянской» 

Химия 10.00   07.12.2024 
МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф. Степанова» 

Труд (технология) 10.00   08.12.2024 
МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф. Степанова» 

Математика 10.00    10.12.2024 
МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф. Степанова» 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

10.00   13.12.2024 

10.00   14.12.2024 

МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя 

Советского Союза В.К. Гайнутдинова» 

Биология 10.00   15.12.2024 
МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф. Степанова» 
 



8 
 

 
 

 Приложение 3 

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего» 

от 30.10.2024 г. № 477 

График работы жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

Предмет 

Дата и время 

проверки 

олимпиады 

Члены жюри 
Место проверки 

олимпиады 

Физическая 

культура 

06.11.2024-

07.11.2024 

11:00 

Потёмкин В.А. 

МБОУ «Школа-лицей им. 

Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» 

География 

11.11.2024 

11:00 

 

Шаранкевич К.П. 

МБОУ «Сакская СШ №4 им. 

Героя Советского Союза 

Ф.И. Сенченко» 

Искусство 
14.11.2024 

11:00 
Тен С.Ю. 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» города 

Саки Республики Крым 

Экология 
18.11.2024 

11:00 
Цубан С.А. 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» города 

Саки Республики Крым 

Литература 
18.11.2024 

11:00 

Капитановская М.А., 

Цвелых А.Л. 

МБОУ «Сакская СШ №1 им. 

Героя Советского Союза 

В.К. Гайнутдинова» 

Право 
20.11.2024 

11:00 
Гребенщикова Н.Ю. 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» города 

Саки Республики Крым 

Физика 
25.11.2023 

11:00 
Бабицкая Л.А. 

МБОУ «Сакская СШ №2  

им. Героя Советского Союза 

З.А. Космодемьянской» 

Английский язык 

23.11.2024-

24.11.2024 

11:00 

Посметная Е.В., 

Роздобудько О.Н. 

МБОУ «Сакская СШ №1 им. 

Героя Советского Союза 

В.К. Гайнутдинова» 

Обществознание 
30.11.2024 

11:00 
Гребенщикова Н.Ю. 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» города 

Саки Республики Крым 

Русский язык 

02.12.2024 

11:00 

 

Демидова А.Г., 

Кривенко И.И., 

Скорупская Л.Ю. 

МБОУ «Сакская СШ №2  

им. Героя Советского Союза 

З.А. Космодемьянской» 

История 

02.12.2024 

11:00 

 

Гребенщикова Н.Ю., 

Михно К.Г. 

МБОУ «Школа-лицей им. 

Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» 

Технология 

09.12.2024 

11:00 

 

Бабицкий П.Э., 

Яровая Л.В. 

МБОУ «Школа-лицей им. 

Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» 

Математика 

11.12.2023 

11:00 

 

Власенко А.И., 

Волянюк И.М., 

Кузнецова Т.И. 

МБОУ «Школа-лицей им. 

Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

13.11.2024-

14.11.2024  

11:00 

Потёмкин В.А. 

МБОУ «Сакская СШ №1 им. 

Героя Советского Союза 

В.К. Гайнутдинова» 

Биология 

16.12.2024 

12.00 

 

Цубан С.А., 

Фадеева Ю.В. 

МБОУ «Школа-лицей им. 

Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» 



9 
 

 
 

 


		2024-11-28T14:09:40+0300
	Лях Елена Юрьевна




